1° Se questo contratto persiste tuttora come era stato conchiuso e quali incumbenze rimangano a compiersi per divenire alla stipulazione dell'Istrumento. 50

2° Oppure se tale contratto si debba giudicare definitivamente rotto, e in questo caso, sebbene con vero e grave mio danno e con rincrescimento per le voci che l'hanno proclamato conchiuso, io mi rassegnerei ad inviarle i disegni e i tipi di quella località e così sarei fatto libero di rivolgere altrove le relative mie indagini.

Prego la sua grande bontà a voler compatire la lunghezza di questa lettera, così voluta dall'argomento che la riflette, e pregando di cuore Iddio che si degni concederle lunghi anni di vita felice reputo ad alto onore di potermi professare 55

Della E. V. R.d.ma

[Umil.mo servitore
[Sac. Giovanni Bosco] 60

4 di Lei *emend sl ex* di sua 5 a *add sl* 6 venerando *add sl* detto delle *corr sl ex* delle religiose *emend ex bar* 9-10 ne mostrò gradimento *emend ex* dimostrava di gradire 10 *post gradimento del* per [*emend ex del*] quel progetto 12 dimandandone il *corr sl ex* dimandando il loro 13 quella *emend sl ex la* che le *emend sl ex* alcune 14 e che *corr ex* che esse 14-15 cui... annessa *emend sl ex* della casa e della chiesa 14 sarebbe *corr ex* sarebbero 15 *ante me del* contrattar con [*emend ex* di trattar] 16 andai *emend sl ex* mi recai *ante se del* io 22 *ante franchi del* fr. 50,00 *post mila add et del sl*

franc 22-23 e in... mi *emend ex* e il contratto si 23 disegni *corr sl ex digni post rate del da p*
 24 definitivamente *add sl* 25-26 Dal medesimo... e *emend sl ex* Allora 26 esso *emend sl ex* Monsig.
 Franchi parlare con *emend sl ex* avere udienza da a tal fine mi *emend sl ex* mi vi 27 *post* molte
del di Lei 27-28 e la mia ignoranza del *emend sl ex* non sapendo dal canto le 27 mia *add sl*
 29 *post* premura del mi firmato una procura *emend sl ex* passato la 30 per quanto era *corr sl ex* una
 procura atta a quanto era mestieri nella *emend sl ex* la *post* stipulazione del dell'Istrumento
 31 tra le offerte di *add sl post* signori del mi avevano 33 sembrava *emend sl ex* era 33-34 mi reputai
 finora *emend sl ex* ne sono 35 Alcune voci *corr ex* alcuna voce gli *emend ex* il schiamazzi *corr*
ex schiamassi 37 Fu addotto *emend sl ex* Altri adducevano Barberini; *corr ex* Barberini, e 38 *post*
 diritti del altrui 40 *post* perché del io 43 da molto... e che *emend sl ex* da molto tempo
 45 lo riguarda *emend sl ex* da cui dipendo 46 io mi fo *emend ex* io le farei una *post* di *add f*
 47-48 e per... farmi *add mrg inf* 49 *post* conchiuso del e se si intende venire all'atto di stromento; e questo
 caso 49-50 incumbenze *emend sl ex* cose 51 due *emend ex* uno tale *emend ex* questo debba *emend*
ex voglia giudicare *emend sl ex* intendere 52 *ante* sebbene del io mi rallegro con vero... e con *emend*
sl ex con vero 52-53 che l'hanno proclamato *emend sl ex* pubbliche che il contratto fosse 55 Prego la
emend sl ex nella 56 argomento *emend ex g* 56-57 si degni concederle *corr sl ex* le conceda